Dénuntiamus Corpus Beati Ludovici Bertrandi huic nostris celeberrimi Conventus Valentini filii ab humili loco & sepulchro in quo jacebat, ad Capellam pulchra architectura de novo erectam translatum fuisse die Sanctissimæ Trinitatis, cum solemnissima pompa maximo populorum summisq; de votationis letitia signis, præsentibus Excellentiss. hujus Regni Precege & Excellentiss. ac Reverendiss. Domino F. Isidoro Aliaga Archiepiscopo hujus Civitatis ex Ordine nostro assumpto & Magistra-

*gistratu Valentino, & Excellentiss. D. Duct de Medina de las
Torres cum tota ejusdem amplissimae Civitatis Nobilitate.*

Ne autem enarratorum laboret fides, fontem unde
deprompta sunt indicō. Scriptū primus Vitæ S. Ludovi-
ci ac miraculorum illius Historiam ejusdem Discipu-
lus P.M. F. Vincentius Justinianus Antistius an. 1582.
proximo nimirum ab obitu ejus, cui an. 1583. quædam
superaddidit. Verūni crebrescentibus ad illius inter-
cessionem miraculis, allatisq; quibusdā memoratu di-
gnis ex India, P. Præsent. F. Balthasar Roccā auctiorem
in lucem edidit 1608 quando à Paulo V. Ludovicus
Beatis annumeratus est. Cūm autē processus de vita &
miraculis illius formati eo tempore Romæ essent, non
paucā & ipsum meritò commemoranda effugerunt.
Quapropter instituto Canonizationis Beati Procurato-
te P.M. F. Bartholomæo Avignone ijs Romæ studiofis-
simè perlustratis & cum præfatorū Historica scriptio-
ne collatis, summa fide, notato capite, parte, folio, pagi-
na, vel Auctorum vel processus Hispаниcè denuò ab eo-
dem conscripta est, atque à D. Julio Cæsare Equite Bot-
tifango Italicè redditā, Romæ typis Alphonsi Ciacco-
ni edita. Atque ex hoc fidelissimo probatissimoque
scripto habes Benebole Lector quæ hic compendio ut-
sunque Latinè at minimè tersè narrantur, attemperato
tamen subinde calamo ad Vitam S. Ludovici Gallicā
editam à R.P.F. Joanne de Rechac, & in Latinū trans-
latam à R.P. Præsent. F. Hiacyntho Cunibert, jamque
etiam Coloniæ typis editam. Cui hæc enarratio mi-
nimè accessisset nisi Joannem de Rechac (qui Baltha-
sarem Roccā secutus Avignonem forte non viderit)
celebriora quædam effugiscent. Porrò cūm subinde a-
liorum vitæ sanctitate conspicuorū inter narrata inci-
dat mentio qui Ecclesiæ authoritate needum Beatorū
aut Sanctorum Syllabo annumerati sunt, non aliter,
quam juxta Constitutiones Urbani VIII. eorundem e-
logia accipienda sunt, meque accipere & accipi velle
protestor, cuncta Catholicæ Ecclesiæ subjiciens judicio.

VITA

VITA S. LUDOVICI BERTRANDI

Ordinis Prædicatorum

Compendio enarrata,

CAPUT I.

S. Ludovici patria, parentes, ortus.

Ræclaro hunc novi veterisque Orbis sideri S. Ludovico Bertrando, patria fuit insignis Hispaniæ Tarraconensis urbs Valentia, non minus hodie illius quam vel Vincentij inclyti Martyris olim agone, vel Vincentij Ferrerij Apostolici Prædicatoris aliorumque Sanctorum ortu illustrata. Patrem habuit Joannem Ludovicum Bertrandum, publicum urbis Valentianæ Notarium, ex ea ipsa familia quæ per celebrem quondam Jurisconsultum Petrum Bertrandum Arragonijs de legitimo in Regnum Successore disceptantibus cum aliis arbitram dedit. Fuit verò Joannes Ludovicus non solum forensis justitiæ, pro officiis sui munere, sed etiam pietatis ac religionis in Deum & Sanctos, pro officio viri Christiani,

A

stu-

VITA S. LUDOVICI

studiosissimus. Inter Sanctos singulari devotionis affectu venerabatur Brunonem Carthusianorum Patriarcham, & Vincentium Ferrerium, tum patris, tum etiam sanguinis cognatione sibi conjunctum, quorum presentem in periculis non semel expertus est opem. Cum enim adhuc adolescentulus facie nitrati pulveris flamma deformata, in vita periculum conjectus fuisset, implorata per consanguineam S. Vincentii ope, subito pristinæ restitutus sanitati, periculum evasit. Sed & multis post annis, cum jam matrimonii teneretur vinculo, lethali oppressus morbo, cunctis de vita ejus actum esse existimantibus, à SS. Brunone & Vincentio nondum vitæ suæ terminum adesse didicit, subitoque viribus recuperatis, divinis hebdomadæ sacræ Officiis, ut à Sanctis præmonitus fuerat, sanus, latus interfuit. Auxit hic Cœlitum favor, adeoque pium Religionis ac Deo studiosius famulandi desiderium in Bertrando aceedit, ut omnino decreverit, si quando matrimoniī jugo liber existeret, arctioris Religionis ac disciplinæ se jugo subdere. Quam ob rem vita functa quam primò duxerat uxore, sanctioris propositi tenax, in Monasterio Portaceli quatuor Valentia leucis absito, arctissimum Patrum Carthusianorum institutum amplecti in animum induxit, proindeque compositis rebus suis, ac cunctis quæ vel obstaculo, vel remoræ esse possent sancto huic proposito, è medio sub-

tablatis, illuc protinus corpore se conferret quod dudum ferebatur animo & spiritu haud diu distulit. Verum Deus cui nullum prompta sibi serviendi & obsequendi voluntate acceptius est sacrificium per eosdem quos apud ipsum Patronos elegerat Sanctos Brunonem & Vincentium, dum jam recta Carthusianorum asceterium peteret, in ipso itinere visibili specie conspicuos, eundem monuit, propositum ejus quamvis rectum, divinæ tamen non esse placitum voluntati ut exequatur, quin potius ob causam olim ipsi manifestandam conjugij statum denuo iniret. Acceptis his Superum monitis, disparentibus qui iusta dederant, nihil hæsitans Valentiam revertit, nec multo post tempore, secundo matrimonio sibi junxit honestissimam genere & moribus fœminam Joannam Angelam Exarch, rarae virtutis & modestiae, ceterarumque virtutum studio ipsi haud imparem. His tam pijs tamque Deo & Superis dilectis conjugibus ortus est S. Ludovicus noster, ipsis Calendis Januarii exordientis anni à nato Salvatore millesimi quingentesimi vigesimisexti, inter quatuor fratres totidemque sorores primogenitus. Cui proinde prima præcipuaque cœlitus parata fuere charismata, quibus non immixtò illud annumerant quod ex eodem Baptismali fonte parochialis Ecclesiæ S. Stephani regenerationis lavacrum acceperit, quo & S. ablugus fuit Vincentius Ferrerius, quem in om-

vita sua singulari prosecutus fuit amore & veneratione, saepius vicissim illius favore & operae recreatus. Nomen quidem in Baptismo paternum ei inditum ut Joannes Ludovicus appellaretur, solum tamen postmodum illi F. Ludovici nomen adhaesit.

CAPUT II.

Indoles S. Ludovici ejusque in prima aetate mores ac studia.

Mox in ipso limine vitae, ut plerumque solet, infantis Ludovici apparuit genius atque indoles. Natura enim tristior, severus atque morosus, pronus ad ejulatus & lacrymas, nulla alia re ab importunis fletibus cohiberi potuit, quam sacrarum imaginum adspectu. Delatus siquidem ad Ecclesiam quampiam, ubi Christi Salvatoris Sanctorumve vidisset imagines non solum a vagitu & planctu cessabat sed maximè laetus animoque gestiens apparebat. Superatis infantilibus annis, magna cura, prout aetati congruebat, in timore & amore Dei a patre institutis, ubi ludum litterarium adire coepit, tanta illum animi promptitudine frequentabat, tantoque profectu, ut facile quivis ingens ei virtutum desiderium, otiique ac desidiae quoddam innatum esse odium perspiceret. Aequalium, maximè discolorum, pueriles lusus, vagos per plateas discursus, aliisque ineptias jam tum fugere, domi in silentio

cio se continere, orationi vacare, litteris operam dare assuecebat. Vix attatis annum septimum egressus horarias Deiparæ Virginis preces, quotidie à devotis dici solitas, sine intermissione recitare cœpit. Rebus divinis adeo erat addictus ut nulla res ejus animum oblectaret, quam Missæ sacrificio, ac Vespertinis horarum precibus interesset, tempora obire, sacrasque ædes visitare. Raro puerorum more jentaculum sumebat, parcissimo quidem natura cibo contentus, at temperantia pœnitentiaque studio jam tum corpusculum macerare incipiens. Erga parentes summa erat observantia, eisque ad nutum ita in omnibus obtemperabat, ut nec in minimo eos unquam offenditerit, sicut fideli duorum, qui eodem tempore sub eodem tecto cum ipso habitârunt, postea civitatis Valentianæ Amanuenses facti, testimonio constitit: quin ut iidem testes deposuerunt, ubi matrem in famulas concitatem vidisset, prælecta quadam ex pio libello sententia eam mox placare satagebat. Ubi enim ad discretionis annos pervenit naturæ gratia que luce clarius ejus animam irradiante, mærosa illa innata mœstitia affectio plurimùm remisit, atque ad rectæ rationis reducta normam ita temperata fuit, ut & vultu lætior seniorque, in familiari alloquio affabilior, domi amabilior, foris circumspectior, in cunctis agendis prudentior atque discretior esse cœperit.

VITA S. LUDOVICI

Primum vitæ conscientiæque moderatorem nactus fuit insignem Dei famulum F. Ambrosium à Jesu per celebrem Concionatorem Ordinis Minimorum, à quo aptissima vitæ recte instituendæ documenta certamque spiritualis profectus formam accepit, quam adeo sibi familiarem reddidit adeoque fortiter impressit, ut annum agens decimumquintum omnibus absolutissimum virtutum exemplar &c. devotionis pietatisque speculum appareret. Maximum autem in anima ejus exarsit desiderium frequentius sumendi divinissimum Corporis Domini Sacramentum, neque eorū illius coelestis hujus epuli dulcedine satiari poterat: unde ut sepius ei ad illud accedere liceret facile à prudente Confessario obtinuit. At ne cui forte iam frequens illius ad facram communionem accessus offendiculo foret, nunc in hac, nunc in alia Ecclesia coelestis hujus se cibi participem faciebat. Augmentabatur itaque spiritu & gratia, sacratissimi hujus virtute alimenti, proficiebatque mirum in modum de virtute in virtutem, ut cunctis jam exemplo esset & admirationi.

Considerans autem humilem & absconditam in terris Salvatoris sui vitam, ita reconditis in ea mysteriis miraque humilitatis & abjectionis exemplis ejus imitandi desiderio accensus est, ut se neutiquam in vivis esse possa existimaret, nisi incognito & abjecte in hoc mun-

mundo vivendi modum adinvenisset. Quare proposito sibi SS. Alexij & Rochi notissimo exemplo, relictis domo, patria, parentibus, omnibus insciis, ne quis obstaculo foret, peregrini habitu Valentia discessit, soli Deo & Superis propositi sui successum commendans. At humano perculsus timore, veritus ne si forte in morbum incideret necessariis destitueretur subsidiis, pecuniae quiddam ab amicis eum in finem mutuò accepit. Non permittente autem conscientia ut absque data parentibus mutu ratione longius iret, litteris quæ usque modo filialis ejus observantiaz testes sunt parentes humillimè rogavit, tum ne inopinati sui discessus causa animis turbarentur, cum ita de illorū filio divina providentia plānè disposuisse videatur: tum ut mutuò acceptam pecuniam quibus debeat refundant, quo absque conscientiaz remorsu cōceptum iter prosequi possit: tū ut ipsi bene precentur, Dumq; orent, ut ad locū quem ipse sibi præparayerit perveniat. Verūm quantumvis tantopere ignotus latere cuperet ac peregrino se vestitu occultaret, non potuit tamen, non ex ipso tantarum virtutum splendore facilè deprehendi & agnosci etiam ab iis quibus facie ignotus erat. Unde repertus à quodam Bugnuolii civitate septem leuis Valentia absita, juxta fontem forte quiescens, paterno imperio ad patrios lares redire compulsius, maximo parentum & domesticoru gaudio receptus fuit.

8 VITA S. LUDOVICI

Animadvertisens autem prudens pater filium suum non aliis quam divinis addictum obsequiis, ecclesiasticorum more vestito, omnem devotioni sua vacandi, Deoque, juxta Spiritus Sancti instinctum, sub prudentis Confessarii directione serviendi facultatem concessit. Quia accepta, frequens adibat nosocomia pauperum, sedulioque inibi, velut si mercede ad id conductus esset, ministrabat infirmis, integras subinde noctes, ubi id necessitas exigeret, in eorum servitio ducens insomnes. Domi quoque, quam primum licet, vesperi privato suo cubiculo sese occludebat, ac flexis coram Crucifixi imagine genibus, orationi mentali (cujus methodum à supra nominato suo Confessario accepit) ferventissime insistens, potiorem noctis partem transfigebat, nec quietem in lecto, sed vel humi, vel nudo tabulato recubans capiebat. His in pauperes & infirmos charitatis officiis, ac in seipsum severioris disciplinae exercitiis mira accedebat in omnes manuertudo benignitas atque humanitas. Longè ab ejus ore erant verba mordacia, aspera, iracunda, injuriosa, longissime execrationes ac juramenta: quin siquid asseverando dicere voluisset, his aut finitibus utebatur verborum formulis: *Benedictum sit sanctissimum nomen IESV,* *Benedictus meus IESVS.* Maxima siquidem veneratione summoque devotionis sensu crebro suspirans proferre consueverat dulcissimum hoc nomen JESU.

Ca-

CAPUT III.

S. Ludovicus Ordini Prædicato-
rum adscribitur mirificèque gratia,
& virtutibus proficit.

Vita functo primo suo in vita spirituali Di-
rectore P. Ambrosio à Jesu (morte quidem
subitanea, at non improvisa utpote quam ipse-
met prædixerat) conscientiæ suæ arbitrum S.
Ludovicus elegit, ex cœnobio Valentino Ord.
Prædicatorum F. Laurentium Lopez de Ocag-
ña SS. Theologiæ Magistrum, virum doctrina,
prudentia, ac severioris disciplinæ cultu insi-
gnem, qui & Valentino Conventui Prior præ-
fici meruit. Hujus pia conversatione, ac san-
cta institutione, cum jam ante Fratum Præ-
dicatorum Institutum ob gloria merita S.
Vincentij Ferrerii concivis & cognati sui plu-
timum amaret ac veneraretur, tanto ejus am-
plectendi desiderio exarsit, ut quamvis corpo-
ris & ingenii viribus, quibus Religionis labo-
ribus sufferendis opus est, se non admodum
pollere nôset, ardentissimè tamen multis pre-
cibus in eorundem Fratum sacrum contuber-
nium admitti ac recipi flagitârit. Verùm cum
jam yoti compotem facere decrevisset P.M.F.
Jacobus Ferran Cœnobii Valentini eo tempo-
re Prior, tam validè intercessit S. Ludovici pa-
rens, ut is recissa fide filio data, parenti promi-
serit filium ejus, quamdiu Cœnobio præfit neu-

A s tiquam

tiquam ad Ordinem fore admittendū. Quo accepto, et si sancti adolescentis animus non modicūm turbatus, minimē tamen à sancto proposito perturbatus fuit, sed magis etiā pij desideri ardor inflammatus. Hinc quoties vel ad eadem Prædicatorum oculos convertisset, vel ad divina Oficia ære campano in ea signum dari audivisset, ingemiscens se à proposito retardari, lacrymas continere vix potuit, nec à frequentando Cœnobio desistens, si nemo adesset quo cum spirituale duceret colloquium, otij vitandi causa pomorum citriorum surculos ex opposito celaz S. Vincentii plantatos indefesso labore irrigabat (ut se à coævo quodam Patre accepisse testatus fuit Venerab. P. Dominicus Anadon, & ipse sanctitate conspicuus) cumque in hauiienda aqua non parum desudaret interrogatus cur id faceret, innata sibi simplicitate respondit : Ne arescant arbusta tam felicia ut hunc in hortum transplantari digna habita fuerint. Fuerit id præludium, ut multis postea visum est, ipsum salutaris aliquando doctrinæ aqua novellas in Religione plantas sedulò ac sancte eodem loci irrigaturum esse. Cognito itaque constanti ejus fervore ac desiderio Ven. P. F. Joannes Micon (cui eo tempore Fratrum Novitiorum cura incumbebat) quam primum post P. M. Ferran Cœnobij Valentini clavo admotus fuit, nihil moratus eas quas anxius patet difficultates objecerat, iniciis parentibus illum

illū in gremium Religionis Prædicatorum sanctique illius Conventus recipit, atque anno 1544. die 26. Augusti Ordinis habitu induit. Quod quanto Ludovicum gaudio, tanto parentes replevit dolore & mœrore, non solum ægrè ferentibus, quod ipsis inconsultis Religionis vestem indutus esset, sed multò maximè metuentibus ne vel ante emissum Religionis votum à Religione ejiceretur, vel eo emissō ad consueta Ordini Prædicatorum studia & exercitia deprehenderetur ineptus. Unde nullum non lapidem moverunt, ut vel omnino à Religiosæ vitæ propofiro resiliret, vel alterius Ordinis, suo, ut arbitrabantur, ingenio & naturæ convenientius Institutum eligeret. Quæ res & verbo & scripto diu multumque agitata est. Verùm omnia illa tam prudenter diluit sanctus Religlonis tiro, monens parentem, caveret ne in ipsum caderet illud Regij Psaltis: *timuerunt ubi non erat timor*, ut divino eum spiritu duci ac regi facile animadversum fuerit. Parentibus itaque & filii scripto & alloquio flexis, atque à B. M. P. Micone salutaribus monitis eo adducatis ut nequaquam ægrè ferrent filium suum id vitæ genus elegisse, imò summas deinceps Deo gratias agerent, quod tantis cum è cœlo favoribus prævenisset, expleto feliciter tirocini anno, summo totius Conventus Valentini consensu anno S. 1545. pridie festi S.P.N. Augustini die 27. Augusti, solenne Religionis

votum, latus animoque in Domino exultans, emisit in manus (ut dici solet) Patris F. Joannis Miconi, Valentini Prædicatorum Conventus Prioris. Quo consecuto, quod toties exoptaverat, Dei beneficio, adeo sanctioris vitæ studio indies proficere cœpit, ut omnes de eo ad Ordinem unanimiter suscepto sibi congratularentur: quo enim ætate & annis fiebat matu- rior, eo fervore spiritus ardenter, humilitatis cultu submissior cæterarumq; virtutū studio, in omnium oculis apparet ornator. Eam vero jam tum consecutus est gratiæ largitatem, ut orantis ac contemplantis mens in Deum ab- sorpta, sui nescia, subinde ignoraret an in ter- ris aut in cœlis consisteret: nec scipsum, aut qui id fieri posset adhuc capiens, à P. Miconi qua ratione id possibile sit interrogatit: imò ab orando cessans non poterat mens ejus aliis intendere quam quibus dulcissimè contemplan- do immerita fuerat. Non defuit tamen has inter spiritus delicias animi quædam amaritudo, & afflictio. Cum enim humanæ mentis vires angustiores esse cerneret, quam ut pluribus intendere possint, metuebat ne si scholasticis studiis occuparetur non posset liberè devotio- ni & cœlestium, quarum jam dulcedinem præ- libaverat, contemplationi vacare. Verum ubi paulò attentius rem perpendit, facile agnovit subdolam eam mali genii suggestionem esse, molientis ipsum in graves præcipitare errores, si ne-

si necessaria destitutus scientia & eruditione se contemplationi daret. Quare eorum sibi, propositis exemplis, qui non minus vita sanctitate quam doctrinæ laude præcelluerunt, nihil habuit qua Philosophicis qua Theologicis studiis operam dare, eaque de causa Patronum sibi singularem elegit Doctorem Angelicum S. Thomam Aquinatem, cuius tam doctrinam quam sanctitatem summè semper veneratus fuit; sed & cum viris doctrina præstantibus frequens ac libens erat, conferens cum iisdem ea quæ legerat. Eorum vero quibus præerat studia hortando & monendo ac quibusvis poterat modis promovebat: experientia etenim se compensisce ajebat quod qui studiis in Religionē invigilant, & Regulari disciplinæ ac devotioni orationique, præ aliis addicti sint. Sed de solito vita rigore nihil remittens, gravi corruptus infirmitate, salubrioris aëris captandi causa è consilio Medicorum ad Conventum S. Matthæi delatus, insignia ibidem reliquit sanctitatis vestigia,

Non solum enim incredibilis ejus in gravissimis doloribus illic enituit patientia, atque erga eos qui infimo vel solatio vel subficio erant, maxima animi gratitudo, sed & constans Deo studiosius serviendi ac sublimem perfectionis semitam tenendi propositum liquidò patuit, dum recuperata valetudine mox pristina austerioris vita exercitia animosè repeteret,

con-

contra quam non raro iis qui corpus aliquando durius habuerunt si in morbum incidentem evenire solerent, ut nimis viribus reparatis, amplius quam necesse sit sibi indulgeant, segniusque ad asperum virtutis calorem revertantur. Non aliam utique ob causam, quam quod non eo imbuti spiritu, eoque praediti affectu Christo pro nobis passo compatiendi, ea suscepserint, quo imbutus praeditusque sanctus ea aggrediebatur Ludovici.

CAPUT IV.

Suscepto Sacerdotio S. Ludovicus ex obitu patris ejusque post mortem diris pœnis graviter affligitur.

Cum itaque cunctis miræ sanctitatis in eodem indicia manifesta essent, neutquam quin Sacerdotio initiaretur differendum esse censuerunt Superiores. Quorum proinde voluntate Valentiam revocatus, anno ætatis suæ vigesimo secundo nondum expleto (nam Concilij Tridentini leges nondum obstabant) Christi 1547. mense Septembri, illud suscepit, ac primam Deo hostiam ad aram sacravit, mense proximo Octobri die vigesimatertia, ingenti non solum Patrum Conventus Valentini congratulatione, sed maximo quoque piorum suorum parentum solatio & gaudio, qui ut plurimum jam dolebant se tot ac tanta divinitate ejus.

VO-

vocationi posuisse obstacula, ita quoque summe lætabantur, ubi illum adeo Deo dilectum, tantisque charismatum donis ornatum animadvertebant, se tandem illi consensum præbuisse. Tam divini verò gradu ministerii admotus, per amplius ad perfectioris se vitæ formam obligatum sentiens, omne tempus ad pœnitentiaæ sancta exercitia, quo carnem edomaret spiritumque in Deum sublevaret, nimis ei angustum videbatur: Angelicam siquidem pro sacri hujus muneric dignitate puritatem cordis & corporis desiderans, quam diligentissimè discussis conscientiaæ latebris operam dabant ne vel minimum in ea quod divina Majestatis oculis displiceret, latere posset, nec nisi maxima prævia animi præparatione altare adibat, quo majore aviditate cœlestem ex eo percipiens cibum in servitio & amore DEI amplius confirmaretur, tantaque devotione sacris operabatur ut multò quoque maximam excitaret in iis qui sacra ipso faciente præsentes aderant. Arctam porrò ubi sacerdotio insignitus fuit familiaritatem iniit cum quibusdam virtutum studiosissimis vitæque admodum religiosæ Patribus, agens frequenter cum iisdem de his quæ animæ suæ salutem virtutumq; spestant profectum, atque ex sancto eorum consortio velut apis argumentosa ex floribus, rotam cœlestem colligens. Præ cæteris V. Pater Jo. Micon eximias illius virtutum dotes intu-

ens

eads, tantopere ejus gaudebat sancto consortio ut cum anno 1548. novi Conventus S. Crucis de Lombay ab Illustriss. Duce Gaudiæ S. Francisco Borgia (quo cum Sanctorum nunc albo adscriptus est) erecti, Prior institutus fuisse Ludovicum comitem habere voluerit, ut ejus opera & exemplo Regularis disciplinæ solida in eo loco fundamenta jacerentur: imò ipsa exordia sanctificarentur. Libens volens cum spirituali suo patre ad novam hanc virtutum palestram accessit, strenuus athleta Ludovicus, at non diu eis unâ commorari datum fuit. Paucis enim diebus post clapsum mensem à quo Ludovicus illuc advenerat, ipsa Omnitum Sanctorum venerationi dicata die, orationi intentus videt patrem suum carnalem de vita periclitantem ac morti proximum, cumque manè quid factu opus relata visione, Confessarium consuluisse, en tibi eadem die adest ejus causa Valentia missus nuntius cum mandaatis, ut si dilecto parenti in vivis aedesce velit, quod is summe desideret, quanto cyus Valentiam revertatur. Nec mora annuente Superiore ad moribundum patrem se confert, atque ut absens spiritu viderat, sic & coram oculis magno cordis dolore extremè decumbentem conspicit. Cujus praesentia nonnihil recreatus pius genitor, hoc unum ab eo petiit, ut in precibus & sacrificiis post suum hinc discessum, ejus memor esset. Quod se præstiturum promittens filius facis

cris quibus potuit monitis infirmum confortans, ac ferventissimis precibus pro felici ejus ex hoc seculo transitu Deum supplicans, nihil quod vel filialis observantia vel Christiana pietas ab eo exigeret intermisit, quoisque (quod paucis post diebus accidit) beatæ æternitati destinatam Creatori redderet animam. Sed ô severa Dei etiā misericordis judicialis tantæ integratæ, Deo Superisque adeo carus dirissimas annis aliquot Purgatorij ignis poenæ subiecte debuit, licet non modò tam sancti tamque Deo dilecti filij, sed & multorum aliorum devotissimè Deo famulantiū virorum cumulatissimis juvaretur suffragiis. Fuere hæ diuturnæ poenæ parentis & ipsi filio gravissimæ, ipsæque velut lustrales flammæ viventi. Quô enim misericordia patienti amplius compateretur ampliusque afflictio subvenire laboraret, divinæ disponente providentiæ factum, ut diu noctuque annis quibus eæ poenæ durarunt, mentis ejus oculis dirum cruciatæ parentis species obijceretur. Continuaruntque tristissima ea spectacula annis propemodum octo, quibus Ludovicus vultu animoque semper morens, nihil non egit, quô tam sevis tormentis dilecti patris animam eximeret. Frequentissimis liquide in carnem macerabat ieiuniis, non raro sôlo pane & aqua vicitans, singulis noctibus ad sanguinis usq; effusionem corpus flagellis cedebat, fets ventissimas ad Deum instanter fundebat preces ac maxima qua pos-

tuit devotione sacrosanctum Missæ sacrificium, quoties licuisset, pro paternæ animæ refrigerio offerebat. Fratrum quoque Religiosorum & sacrificia & preces in suffragium pro ea emendicabat. Quibus placata tandem divina justitia, volens utrumque consolari misericors Dominus illum à pœnis eximendo, hunc de consecuta ab illo beatitudine certiorē reddendo, in eunte ab obitu ejus anno octavo ; anima patris in amoenissimo quodam horto, incredibili perfusa gaudio, imensas pro suffragiis gratias agens se Ludovico conspicuam exhibuit, uti is ex infirmitate decumbens, anno antequam è vita decederet, germano suo natu minori & alteri cuidam filio spirituali non sine lacrymis commoravit.

CAPUT V.

S. Ludovicus sedulò miroque vi- tæ exemplo tirones Religionis in- struit & exercet.

Dum tam tristi nemine fere conscio, S. Ludovicus afflictionum jactaretur turbine, Patres Valentini Conventus rara ejus virtutum advertentes specimina, illi, cui olim pometum irrigando præluserat, ludo admovendum censuerunt, etsi quintum ætatis lustrum nondum explèset, & ipse adhuc annis in Religione tiro videretur. Eorum itaque imperio anno 1551. à suscepto Sacerdotio quarto, tironum in Religione

ligione illi cura imposta fuit. Qua humiliter suscepta, ut omnes optimi Magistri partes adimpleret, admodum conveniens esse duxit si opere potius quam verbis allobararet, ut teneræ quas excolebat plantæ omnium virtutum germine ornatæ firmas agerent radices. Erat proinde in Dei servitio ferventissimus omniumque semper in odore primus, in oratione assiduus, in moribus summe compōitus, miræ humilitatis ac modestiæ, ratiæ abstinentiæ, promptissimæ vel in minimis obedientiæ, sacrarum Constitutiōnum diligentissimus observator, sine ulla vel levitate earum violatione aut negligētū.

Atque his quidem mediis mirificos operabatur fructus, sed multo maiores divini servoris quo intus æstuabat zelus: inde enim promicabat fulgida quadam lux, quæ sanctorum vestigia preinenti viam prælucebat, inde vim & robur sumebant ignitæ & omni gladio anticipati acutiores, filiorum suorum intima penetrantes, quæ publicæ quæ privatæ exhortationes, quibus tecum tironum cohucernum inflamabat, tempore languoremque animorum penitus eliminabat, omnesque ad currendum alacriter viam mandatorum Dei, atque Religiosæ vitæ semitas coelesti quadam via trahebat, impellet, urgebat:

Ne vero quandoque ejus palestram egredi novas vitæ Religiosæ experientur aut quererentur difficultates, rigide eos in omnibus, quæ

molesta aut dura accidere possent exercebat. Masculam enim in Magistro directionis normam, in Discipulis vero spontaneam & plenam omnium rerum creatarum abdicationem, resolutamque ad omnia quae Regularis vita disciplina exigit, promptitudinem requirebat. Defectus quosvis etiam minimos severè castigabat, tantoque rigore, suo in Capitulo, ut vocant, delinquentium errores corrigebat, ut diebus quibuslibet Veneris, quando post medium noctis id celebrare solebat, velut extremi judicij dies illis imminere yideretur. Contigit ut duo contenderent de sensu cuiusdam consilij traditi à S. Vincentio in Tract. de vita spirit. quibus severissime coram toto tironum cœtu reprehensis comminatus est, quod siquid denudò hujusmodi culpæ admisissent, religiosa veste exiendi atque ab Ordine expellendi forent. Verum licet in corrigerendis defectibus tantum servaret rigorem, omnes tamen ac singulos suæ curæ creditos velut materno pietatis fovebat affectu, seduloque providebat ne quid vel corporis valetudini conservandæ, vel animo interdum refocillando necessarium, ulli sive sano sive infirmo deesset. Non ignarus enim quod arcus semper intentus facile rumpitur, honestas subinde Discipulis suis animi relaxations indulgebat, quibus & ipsem aderat, mente tamen semper in Deum absorptus, adeoque ab omni oblectatione terrena alienus, ut frequenter,

ter, sub ipsis Fratrum gaudiis resolutus in lacrymas ab eorum confortio se subducere, & sedere coactus fuerit. Cujus causam rogatus altum suspirans his verbis Fr. Thomæ Arenæ indicavit: Nos hic manducamus, bibimus, confabulamur animisque relaxandis vacamus, & ego miser ignoro quæ me fors maneat, an æternis ob peccata mea adjudicandus sim pénis an Dei miseratione salvandus. Et tu fili vis ut non lugeam? Quo dicto ingemiscens, suum denuo repetebat planctum.

Humilitatis præterea tam cordis quam corporis, perfectissimam seipsum Discipulis normam & regulam exhibebat. Sed & plurimum fatigebat ut devotius quâ vocali quâ mentali orationi jugiter operam darent; docendo eos quanto cum affectu sacratissimæ Passionis Christi mysteria nobis recolenda & contemplanda sint. Denique id præcipue agebat ut Discipuli sui Dei semper amore succensi apparent & essent. Qua in re multa pollebat dexteritate, sive enim in horto, dum animum relaxarent, ad eos accessisset, sive alicubi obvios habuisset pari fervore ac benignitate dicere solitus: Diligite Fratres, diligite Dñum Deum, idq; tanto cum affectu, ut mox ad suas se cellas recipierent, toti energia verborum ejus in amore Dei inflammati.

Quamvis autem studiorum causa cù curâ liberari & Salmanticam mitti obtinuerit, intelli-

gens tamen à viro religiosissimo, propositum suum divinæ de se dispositioni haud consonum esse, mox ex itinere Valentia rediens Superiorum voluntate id ipsum onus humiliter denuo subiit. Tot verò tantosque Religionis disciplina sanctè imbuit Discipulos, ut B. M. P. Nicolaus Factor Ordinis S. Francisci de Observantia (cujus alibi amplior fiet mentio) ipsum cum B. Jordano, proximo à S. P. N. Dominico Ordinis Prædicatorum Magistro Generali, qui ultra millesimos ad Religionem suscepit, conferre non dubitarit. Quod mirum haud sanè cuiquam videbitur, cum non solum dicto factoq; Discipulis faciem ad perfectionis vitæ culmen preferret, sed divina irradiatione & intimos eorum sensus penetraret, & venturos illis eventus prospiceret. Quidam Religionis voto nondum obstrictus se jam perfectionis apicem tenere existimans, miras ac cœlestes ut ipse credebat animi sui illustrationes ei referebat. Ad quem prudens Magister: Habeto tuas tibi visiones, non eę mentis è cœlo illustrationes sunt, sed vanæ à cacodæmone illusiones, brevi Religionis deposita teste ad pristinæ vitæ lubricitatē revertaris. Uti prædictum ita & evenit. Optimè enim noverat vir sanctus cœlum non nisi purissimas ac perfectissimè purgatas mentes raris huiusmodi favoribus dignari. Erant inter alios duo qui admodū scrupulosè divini Officij preces persolverent, quos videns sanctus vir suis non

B E R T R A N D I O R D . P R A E D .

non acquiescere consilijs, alteri cuidam Fratris, advertis, ait, quam anxiae hi duo filii mei conscientiae sint? at novaris & hunc & illum Religiosis vestem abjecturum. Quod similiter paulo quoque post evenit,

Vocavit quandoque quatuor ex Discipulis eiusque seorsim dixit: Filioli mei ad mortem velim paratos vos esse, unus siquidem vestrum hoc adhuc anno e vita migrabit. Nec sefellit præsagium: trimestri nondum elapsa, unus eorum pie vivis excessit, nec reliqui diu superstites fuero.

Fr. Joannes Lescanus inter tirones constitutus, cum de nocte id animo volveret; quod illicessente die seculares vestes suas repetere velle, Magister prima luce illum adiens, Ah (ait) Frater dormis? anne abiabis? ipso vero, tentatione dissimulata, respondente: Quo irem Pater? subjungente Magistro; Quo tibi placet, sicut facient alij, ab infestis temptationibus protinus liber fuit. At cum paucis post diebus alij duo sacrum Ordinis habitum deponerent, primum percepit quid sibi Magistri verba voluerint.

Longum foret recensere singula quæ vel pietatis documenta vel sanctitatis, quâ exempla qua argumenta, de se præbuerit, egregi⁹ hic Religiosorum tironum instructor; unicum tamen adhuc hoc loco minimè prætereundum, ex quo patet ipsum non minus patienter inconditos studiorum mores & defectus supportasse, quam

aliorum excessus & delicta severè castigasse. Venerat Valentiam citra Superiorum dispositio-
nem Frater quidam natione Indus, qui quod in-
conditis esset moribus barbaræque indolis, toti
Fratrum cœtui adeo gravis fuit, ut unanimes
cum à suo consortio excludi rogarent. At Fra-
trum petitioni modestè intercessit, mansuetissi-
mus Magister: nam ad pedes P. Provincialis
procidens, sibi potius quamvis pœnam infligi
postulavit, quam misero illi Fratri, qui non aliis
quam patriæ moribus imbutus sit, ac disciplinæ
vix capax. Atque ita sancti viri patientia & hu-
militas illæveniam impetravit; Deus vero illo
ut instrumento usus est, quo sancto Ludovico
desiderium ingereret, ut patro solo ac caris
omnib' valere jussis, remotissimos ab orbe no-
stro Indos petere, eorumque se saluti impende-
re decreverit.

CAPUT VI.

Caris & amicis S. Ludovicus de-
stituitur præficiturque Vicariatu S. An-
næ de Albeyda, ubi varia ejus reluent
sanctitatis indicia.

PErpendens sanctus vir illud Regij Psalmis
cum sancto sanctus eris, simul ac Sacerdotio
initiatus fuit, cum viris sanctissimis moribus
præditis familiaritatem iniit, ut supra memora-
tum. Præcipui fuere B. M. P. M. F. Joannes
Micon, P. F. Michael à S. Dominico P. M. F.
Lauren-

Laurentius Lopez, P. F. Raphaël Castelli, viri omnium virtutum decore perfulgidi, at non diu sancto eorum consortio B. Ludovico gandere concessum fuit, aliis è vita, aliis alio abstractis.

B. M. P. Micon 1555. pridie Calendas Septembris magno Valentini Conventus dolore ex hac vita migravit, tantis apud Dëum meritis ut plurimis vivens claruisse feratur miraculis. Hic constitutus in extremis, lugentes Patris obitum filios intuens, eos his verbis à lacrymis temperare jussit: Consolamini Fratres mei, ego quidem hinc discedo, meque in divinæ miserationis sinum recipio, at vobis in Conventu virum sapientiae eximum relinqu. Quod de B. Ludovico cum intellexisse nemo ambigere potuit. Utpote qui miro inter cæteros pietatis ac religionis zelo & luceret & arderet. Anno proximo sequente charissima quoque B. Ludovici mater morte sublata est, ipso in extremis ejus præsente. Sæviente autem Valentia annis subsequentibus pestis contagione, ne universus Fratum cœrus præsenti exponeretur periculo, aliis alio Superiorum voluntate translatis, S. Ludovico locus obtigit ipsi exoptatissimus & commodissimus, Vicarius S. Anna non procul Albeyda, ubi insignem aliquando domum religiosam extruendam in qua Fratres Prædicatores sanctè ac fervide Deo famulaturi essent, in publica ad illius civitatis incolas habita concio ac prædixerat vir Apostolicus S. Vincentius Ferre-

Ferretius. Cuius vaticinij fides et si undeviginti ante annos confirmari coepit fuisse, attamen tunc plenū omnino robur obtinuit, quando S. Ludovicum praesidem accepit: nam tanto illius virtutum & prodigiorum splendore illustravit, ut non immēritō S. Vincentius futuram post hīna ferme secula cognati sui sanctitatem cū istā vaticinaretur jam tum spiritu prævidisse credatur. Per opportunus is locus erat consuetis Ludovicī exercitiis, eō quod à frequentia hominum sejunctus ac velut solitarius esset, ubi quoties vellet orationi ac contemplationi tranquillè vacare posset, solebatque subinde maximo devotionis affectu imminentem cœnobio collegi nudis plantis concendere, quō Christū Dominum in monte Oliveti orantem animo recoleret. Rediens inde obvium quandoque habuit sacerdotem secularēm sanctitate pariter conspicuum (M. Jordanum, vocant) quo ipsam salutante ac de valetudine, ut fieri solet, interrogante: Ah Domine mi (respondit) si recte pensaremus quid sit hominē fieri filium Dei! & hoc dicto erectis sursum lumenibus facie mirè splendida & corruscante subiçuit. Ex quo pio sacerdoti facile innotuit quam fixè mente Divinis inhæreret Ludovicus. Tantus verò eius erat in oratione fervor ut non raro per omnia corporis membra æstuantis animi vis se diffundere. Unde Patri Joanni Alarçon (qui ei socius erat) defrigoris asperitate quandoque querenti.